

貸借対照表

令和3年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	17,531,728,236	17,090,641,821	441,086,415
有形固定資産	16,940,853,908	16,536,518,059	404,335,849
土地	5,346,458,413	5,346,458,413	0
建物	6,991,985,872	6,743,378,681	248,607,191
建物付属設備	1,404,115,984	1,360,173,323	43,942,661
構築物	241,495,213	259,157,574	△ 17,662,361
教育研究用機器備品	1,119,218,524	975,967,003	143,251,521
管理用機器備品	78,440,127	92,879,704	△ 14,439,577
図書	1,746,167,772	1,733,981,557	12,186,215
車両	3	4	△ 1
建設仮勘定	12,972,000	24,521,800	△ 11,549,800
特定資産	562,308,373	516,320,983	45,987,390
退職給与引当特定資産	562,308,373	516,320,983	45,987,390
その他の固定資産	28,565,955	37,802,779	△ 9,236,824
電話加入権	1,662,936	1,662,936	0
施設利用権	6,851,250	6,851,250	0
ソフトウェア	5,792,582	7,915,592	△ 2,123,010
長期貸付金	1,962,292	7,692,929	△ 5,730,637
保証金	9,224,900	10,090,520	△ 865,620
長期前払金	3,071,995	3,589,552	△ 517,557
流動資産	1,823,632,876	1,934,719,497	△ 111,086,621
現金預金	1,696,250,189	1,832,450,035	△ 136,199,846
未収入金	108,605,493	82,893,421	25,712,072
貯蔵品	380,031	485,978	△ 105,947
短期貸付金	140,000	0	140,000
前払金	9,640,410	10,807,303	△ 1,166,893
立替金	8,616,753	8,082,760	533,993
資産の部合計	19,355,361,112	19,025,361,318	329,999,794

貸借対照表

令和3年3月31日

(単位 円)

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,527,705,633	1,674,583,738	853,121,895
長期借入金	1,859,762,000	1,126,602,000	733,160,000
長期未払金	99,472,860	26,177,256	73,295,604
退職給与引当金	568,470,773	521,804,482	46,666,291
流動負債	1,689,477,468	1,506,301,804	183,175,664
短期借入金	66,840,000	50,680,000	16,160,000
未払金	460,182,726	326,785,662	133,397,064
前受金	1,056,789,030	1,032,455,604	24,333,426
預り金	105,665,712	96,380,538	9,285,174
負債の部合計	4,217,183,101	3,180,885,542	1,036,297,559
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	28,170,507,160	27,061,546,249	1,108,960,911
第1号基本金	27,847,507,160	26,738,546,249	1,108,960,911
第4号基本金	323,000,000	323,000,000	0
繰越収支差額	△ 13,032,329,149	△ 11,217,070,473	△ 1,815,258,676
翌年度繰越収支差額	△ 13,032,329,149	△ 11,217,070,473	△ 1,815,258,676
純資産の部合計	15,138,178,011	15,844,475,776	△ 706,297,765
負債及び純資産の部合計	19,355,361,112	19,025,361,318	329,999,794

事業活動収支計算書

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,243,343,500	3,139,018,680	104,324,820
	授業料	1,995,564,500	1,924,121,000	71,443,500
	入学金	192,300,000	195,170,000	△ 2,870,000
	実験実習料	279,884,000	272,177,680	7,706,320
	施設設備資金	775,595,000	747,375,000	28,220,000
	学生生徒等諸料	0	175,000	△ 175,000
	手数料	58,992,000	59,583,630	△ 591,630
	入学検定料	39,325,000	40,975,000	△ 1,650,000
	試験料	12,513,000	10,990,000	1,523,000
	証明手数料	544,000	653,700	△ 109,700
	その他の手数料	10,000	118,900	△ 108,900
	大学入試センター試験実施手数料	6,600,000	6,846,030	△ 246,030
	寄付金	12,050,000	10,737,070	1,312,930
	特別寄付金	11,550,000	9,274,600	2,275,400
	一般寄付金	0	300	△ 300
	現物寄付	500,000	1,462,170	△ 962,170
	経常費等補助金	410,043,000	416,834,017	△ 6,791,017
	国庫補助金	330,000,000	256,794,700	73,205,300
	地方公共団体補助金	80,043,000	160,039,317	△ 79,996,317
	付随事業収入	64,496,000	71,877,904	△ 7,381,904
	補助活動収入	55,896,000	64,435,804	△ 8,539,804
	受託事業収入	8,600,000	7,442,100	1,157,900
	雑収入	40,036,000	46,941,175	△ 6,905,175
	施設設備利用料	15,015,000	14,903,736	111,264
	廃品売却収入	30,000	0	30,000
	入学要項等頒布収入	60,000	48,204	11,796
	私立大学退職金財団交付金収入	7,880,000	15,852,000	△ 7,972,000
	その他の雑収入	17,051,000	16,137,235	913,765
	教育活動収入計	3,828,960,500	3,744,992,476	83,968,024
	教育活動収支	科 目	予 算	決 算
人件費		2,165,933,772	2,026,353,464	139,580,308
教員人件費		1,697,823,000	1,565,245,928	132,577,072
職員人件費		367,789,000	375,363,546	△ 7,574,546
役員報酬		13,296,000	9,078,479	4,217,521
退職給与引当金繰入額		87,025,772	73,175,491	13,850,281
退職金		0	3,490,020	△ 3,490,020
教育研究経費		1,840,308,880	1,710,247,220	130,061,660
消耗品費		181,199,000	123,934,921	57,264,079
光熱水費		113,996,000	98,900,687	15,095,313
旅費交通費		9,355,000	8,530,336	824,664
奨学費		267,535,500	332,832,500	△ 65,297,000
用品費		16,550,000	32,538,041	△ 15,988,041
図書資料費		2,032,000	3,808,859	△ 1,776,859
印刷製本費		31,840,000	32,701,827	△ 861,827
研究費		450,000	5,209,233	△ 4,759,233
通信運搬費		17,093,500	13,839,182	3,254,318
修繕費	57,770,000	31,484,033	26,285,967	
賃借料	107,502,000	68,682,652	38,819,348	

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動支出の部		学生厚生指導費	18,650,000	13,930,205	4,719,795
		損害保険料	3,837,000	4,949,420	△ 1,112,420
		諸会費	5,401,000	8,300,925	△ 2,899,925
		公租公課	286,000	217,316	68,684
		会議費	620,000	511,235	108,765
		報酬委託手数料	351,566,880	304,164,668	47,402,212
		実習費	115,838,000	39,107,950	76,730,050
		雑費	1,100,000	121,304	978,696
		減価償却額	537,687,000	586,481,926	△ 48,794,926
		管理経費	592,322,250	562,688,428	29,633,822
		消耗品費	32,560,250	10,609,894	21,950,356
		光熱水費	40,009,000	18,574,285	21,434,715
		旅費交通費	26,826,000	6,695,654	20,130,346
		用品費	0	513,899	△ 513,899
		印刷製本費	10,445,000	18,266,198	△ 7,821,198
		通信運搬費	5,300,000	7,726,020	△ 2,426,020
		研究費	200,000	0	200,000
		修繕費	14,250,000	27,804,295	△ 13,554,295
		賃借料	36,076,000	205,207,361	△ 169,131,361
		福利費	8,980,000	4,552,735	4,427,265
		渉外費	9,284,000	2,807,330	6,476,670
		損害保険料	2,962,000	2,154,557	807,443
		諸会費	2,410,000	1,260,840	1,149,160
		公租公課	8,320,000	9,235,793	△ 915,793
		会議費	750,000	185,054	564,946
		広報費	50,216,000	27,419,460	22,796,540
		報酬委託手数料	56,776,000	147,025,932	△ 90,249,932
		補助活動事業支出	213,500,000	0	213,500,000
		私立大学等経常費補助金返還金	0	159,000	△ 159,000
		雑費	10,000	2,467,276	△ 2,457,276
		減価償却額	73,448,000	70,022,845	3,425,155
		徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出 計	4,598,564,902	4,299,289,112	299,275,790	
	教育活動収支差額	△ 769,604,402	△ 554,296,636	△ 215,307,766	
教育活動外収入の部		受取利息・配当金	733,500	108,411	625,089
		その他の受取利息・配当金	733,500	108,411	625,089
		その他の教育活動外収入	0	13,894,095	△ 13,894,095
		為替差益収入	0	13,894,095	△ 13,894,095
		教育活動外収入 計	733,500	14,002,506	△ 13,269,006
事業活動支出の部		借入金等利息	13,384,000	13,948,768	△ 564,768
		借入金利息	13,384,000	13,948,768	△ 564,768
		教育活動外支出 計	13,384,000	13,948,768	△ 564,768
	教育活動外収支 差額	△ 12,650,500	53,738	△ 12,704,238	
	経常収支差額	△ 782,254,902	△ 554,242,898	△ 228,012,004	
事業活動収入の部		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	2,750,000	13,349,552	△ 10,599,552
		現物寄付	2,750,000	6,174,642	△ 3,424,642
		施設設備補助金	0	4,861,000	△ 4,861,000
		過年度修正額	0	2,313,910	△ 2,313,910
		特別収入 計	2,750,000	13,349,552	△ 10,599,552

特別 収 支	科 目	予 算	決 算	差 異
	科 目	予 算	決 算	差 異
事業 活動 支 出 の 部	資産処分差額	0	2,592,869	△ 2,592,869
	建物付属設備処分差額	0	1	△ 1
	構築物処分差額	0	1	△ 1
	教育研究用機器備品処分差額	0	396,191	△ 396,191
	図書処分差額	0	2,196,675	△ 2,196,675
	車両処分差額	0	1	△ 1
	その他の特別支出	0	162,811,550	△ 162,811,550
	過年度修正額	0	162,811,550	△ 162,811,550
	特別支出 計	0	165,404,419	△ 165,404,419
			2,750,000	△ 152,054,867
[予備費]	(0)			50,000,000
	50,000,000			
基本金組入前当年度収支差額	△ 829,504,902	△ 706,297,765	△ 123,207,137	
基本金組入額合計	151,730,000	△ 1,108,960,911	1,260,690,911	
当年度収支差額	△ 677,774,902	△ 1,815,258,676	1,137,483,774	
前年度繰越収支差額	△ 8,420,919,455	△ 11,217,070,473	2,796,151,018	
基本金取崩額	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 9,098,694,357	△ 13,032,329,149	3,933,634,792	
(参考)				
事業活動収入計	3,832,444,000	3,772,344,534	60,099,466	
事業活動支出計	4,661,948,902	4,478,642,299	183,306,603	